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KIRISH 

Kalit so’zlar: CO va H2 , Detektor-katarometr, katalizator 

 

Katalizator granulalarining mustahkamligini aniqlash uchun IPG-1 moslamasidan 

foydalanildi. Granulalarning o‘rtacha mustahkamligi yigirmata o‘lchdan olingan 

natijalarning o‘rtacha arifmetik qiymati olingan. 

Statik mustahkamlik quyidagi formula bilan aniqlandi: 
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bu erda X-mustahkamlik, Pi-bitta granulaning buzilishi uchun zarur bo‘lgan kuch, 

S-granulaning ko‘ndalang kesimining yuzasi, sm2; do‘r-granulaning o‘rtacha diametri, 

sm. 

CO va H2 dan uglevodorodlarni sintez qilishda katalizatorlarning katalitik 

xususiyatlari 30 sm3 kvars bilan suyultirilgan qattiq katalizator qatlami (10 sm3) 

bo‘lgan izotermik reaktor bilan inshootda (2.2-rasm) oqim usuli bilan tekshirildi, 

harorat oralig‘i 230-2500C, 2 MPa va gaz hajm tezligi (GHT) 1000 soat-1. Balanslashgan 

tajribalar kamida 50 soat davomida amalga oshirildi, kiruvchi va chiquvchi gaz tarkibi 

tahlil qilindi va olingan uglevodorodlar va reaktsiya suvlari miqdorini qayd etildi [53]. 

Katalitik sinovlar boshlanishidan oldin namunalar vodorod oqimida 1 soat 

davomida 4000C haroratda va OSG 3000 soat-1 gacha oldindan tiklandi. 

Katalizatorlarning faollashishi H2/CO=2 nisbati bilan 2,0 MPa bosim ostida va OSG 

1000 soat-1 bilan sintez gazi haroratni 2,50C/soat tezlikda 1500C dan 230-2500C gacha 

ko'tarish orqali amalga oshirildi. Katalizatorlarning passivatsiyasi kislorod-geliy 

aralashmasi (hajmi bo‘yicha 1% kislorod) bilan 1 soat davomida 50 va 1000C 

haroratlarda, OSG 6000 soat-1 da amalga oshirildi. 
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1-rasm. Uglevodorodlarni sintez qilish katalizatorlarining katalitik 

xususiyatlarini izotermik reaktor bilan tekshirish. 

1-siqilgan gazli ballonlar; 2-gazgolder; 3-kompressor; 4-bufer sig‘imi; 5-“o‘zidan 

keyin” bosim regulyatori; 6-gaz sintezini kisloroddan tozalash; 7-reaktorga kelib 

tushadigan gaz sarfi regulyatori; 8-dozator; 9-reaktor; 10-porshen turidagi 

aralashtirgich; 11-priyemnik-kondensatorlar; 12-reaktorga gaz kiritishning 

taqsimlovchi qurilmalari; 13-“o‘zigacha” bosim regulyatori; 14-gaz soatlari; 15-gaz 

sarfi regulyatorini boshqarish bloki; 16-kompyuter; 17-qizdiriladigan 

kommunikatsiya; M-manometrlar. 

 

Uglevodorodlarni sintez qilish katalizatorlarining faolligi quyidagi ko‘rsatkichlar 

bo‘yicha baholandi: CO konversiyasi, uglevodorodlar uchun selektivlik va unumdorlik. 

Hisoblash xatosi 2,5% dan oshmadi. CO konversiyasi quyidagi formula bo‘yicha 

hisoblab chiqildi: 
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bu yerda Vkir, Vchiq-reaktorga kirishda va reaktordan chiqishda gaz sarfi, dm3/soat; 

c(CO)kir, c(CO)chiq-reaktorning kirish va chiqishidagi CO kontsentratsiyasi, birlik 

ulushi. 

Metan selektivligi quyidagi formula bo'yicha hisoblab chiqildi: 
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bu erda V(CO)CH4-metan hosil qilish uchun sarflangan CO hajmi, dm3; V(CO)hq,- 

metanga aylangan CO hajmi, dm3. 
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C5+ uglevodorodlari uchun selektivlik formuladan foydalanib hisoblab chiqildi: 
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bu erda V(CO)C5+-C5+ uglevodorodlarni hosil qilish uchun sarflangan CO hajmi, 

dm3. 

C5+ uglevodorodlari uchun unumdorlik quyidagi formula bo‘yicha hisoblab 

chiqildi: 
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bu yerda mC5+-C5+ uglevodorodlarning massasi, kg; Vkat-katalizator hajmi, m3; τ-

vaqt, soat. 

Gazsimon sintez mahsulotlarining tarkibi issiqlik o‘tkazuvchanlik detektori bilan 

jihozlangan “Kristall 5000” (Xromatek, Rossiya) xromatografida gaz adsorbsion 

xromatografiyasi va faol Haysep R fazasi va NaX molekulyar elaklari bo‘lgan ikkita 

kolonka bilan tahlil qilindi. Tahlil rejimi 80C/min isitish tezligi bilan haroratni 

dasturlash mumkin. 

C5+ uglevodorodlarining tarkibi kapillyar gazsuyuq xroma-mass-spektrometrik 

usuli bilan MSD 5975C mass-selektiv detektori bilan jihozlangan gaz xromotograf 

(Agilent, AQSh)da aniqlandi [54]. 

2.Suyuq va gazsimon mahsulotlar tahlili 

“Kristallyuks-4000M” asbobida gaz-adsorbsion xromatografiya usulida amalga 

oshirildi. Detektor-katarometr. Bunda ikkita xromatografik kolonka ishlatildi. CO va H2 

ni ajratish uchun CaA (3m x 3 mm) molekulyar elaklar bilan to‘ldirilgan kolonka 

qo‘llanildi. Harorat rejimi: izotermik, 800C. Gaz-tashuvchi-geliy, 20 ml/min. CO2 va C1-

C4 ni ajratish uchun HayeSep (3 m x 3 mm) bilan to‘ldirilgan kolonka qo‘llanilgan. 

Harorat rejimi: dasturlangan, 80-2000C, 80C/min. Gaz-tashuvchi-geliy, 20 ml/min. Tipik 

xromatogrammasi 2.4-rasmda keltirilgan. 
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1-rasm. Gazsimon birikmalarning tipik xromatogrammasi 

 

Fisher-Tropsh sintezining suyuq mahsulotlari tahlili. 

Fisher-Tropsh sintezi jarayonida olinadigan suyuq uglevodorodlar normal va 

tarmoqlangan alifatik to‘yingan va to‘yinmagan uglevodorodlar aralashmasiga ega. 

 

XULOSA 

Shunday qilib, 15%Co-15%Fe-5%Ni-1%ZrO2/YUKS FeOH tarkibli 

nanokatalizatorning nano o‘lchamli namunalari keng harorat intervalida yuqori 

haroratda qaynaydigan dispersion muhitda prekursorlarning tegishli tuzlari yoki 

ularning eritmalari termolizi usulida tayyorlandi va ushbu katalizator ishtirokida hosil 

bo‘layotgan mahsulotlar tarkibiga reaksion zonada katalizator konsentratsiyasining 

ta’siri, reaksion bo‘shliqdagi sirkoniy konsentratsiyasining ta’siri, regenerator 

xususiyati ta’siri, regeneratsiya sharoitining ta’siri, aktivatsiya bosqichidagi СO 

bosimining ta’siri hamda sintez sharoitlarining ta’siri o‘rganildi. 
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